Republika e Kosovés — Republika Kesova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhic Parashiresa
Izborni Panel zu Zalbe § Predstavke

Anr.466/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Ferki Xhaferi kryesues, Adnan Konushevei dhe Faton Ademi anétaré, me pjesémarrjen e
zyrtares s¢ larté ligjore Antigona Murati, duke vendosur pérkitazi me ankesat e L&vizjés
Vetévendosje, t& paraqitur kundér subjektit politik Lista Serbe, pér shkak té thyerjes sé
heshtjes zgjedhore, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés té
datés 14.02.2021, né€ seancén e panelit t& mbajtur me daté 15.02.2021, mori kété:

VENDIM

Pranohen t& bazuara ankesat ¢ evidentuara si: Anr.466/2021 dhe Anr.468/2021,t¢ datés
14.02.2021, t& paraqitura nga subjektit politik, Lévizja Veté€vendosje, pér shkak t& thyerjes s¢
heshtjes zgjedhore pérmes rrjeteve sociale, subjektit politik Lista Serbe, i Shqiptohet gjobg,
né lart€si prej 1000 (njémij€) euro, dhe detyrohet ta paguaj né afat prej 15 (pesémbédhjeté)
ditéve, nga dita e pranimit t& k&tij vendimi nén kércénim t& dénimit shtesg,

Arsyetim

Me daté 14.02.2021, PZAP-i ka pranuar ankesat Anr.466/2021, Anr.468/2021, nga subjektit
politik, Lévizja Vetévendosje, e paraqgitur kundér subjektit politik Lista Serbe, né t& cilat
pretendon se Lista Serbe ka thyer heshtjen zgjedhore duke béré nj& postim, me thirrje pér
votimin e késaj partie politike, n& rrjetin social fb. Gjithashtu né ankesén tjetér éshté theksuar
se dega né Graganicé e Listé€s Serbe ka béré njé postim me thirrje pér votimine késaj partie
politike duke pérmendur numrine Listés Serbe, si dhe numrat e kandidatéve qé duhet votuar
nga kjo degg, né& rrjetin social Facebook, né ditén e heshtjes zgjedhore. Me kété rast paraqitési
i ankesés thekson se Lista Serbe ka thyer heshtjen zgjedhore t& sanksionuar me nenin 36 par.1
pika b) t& LZP-s¢ dhe me nenin 8 par.1 pika ¢) t& Rregullés Zgjedhore 13/2013 t& KQZ-sé&.
Parashtruesi i ankesave si prové ka bashkangjitur fotografi t& printuara né cilési t& provave
materiale.

Né pérgjigjet n€ ankesé Lista Serbe konsiderojné se pretendimet nga ankuesi jang absolutisht
t€ pabazuara pér arsye se faqja e cekur e facebook-ut nuk &shté lajmétari zyrtar i Listés Serbe,
por si¢ theksojné se shté njé vepér ¢ individéve qé mund t& jené potencialisht simpatizuesit
e partis€ s€ tyre politike. N& pérgjigjet e tyre propozojné g€ ankesa n€ fjalé t& refuzohet si e
pabazuar , sepse subjekti i tyre politik nuk &shté pronar apo administrator i fages sé& theksuar.

PZAP-i, pas shqyrtimit paraprak t€ bazueshmérisé sé ankesave dhe vlerésimit t&

pretendimeve ankimore, provave materiale — fotografive t& bashkangjitur, q& gjenden né
shkresat e 1&ndé€s, n€ kuptim t€ nenit 117 paragrafi 2 dhe 3 t& LZP-sé&, gjeti se:




Ankesat jané té bazuara

Paneli, paraprakisht ka vlerésuar se ankesat: Anr.466/2021, Anr.468/2021, nga subjektit
politik, Lévizja Vetévendosje, e paraqitur kundér subjektit politik Lista Serbe, t€ cilat pér nga
pérmbajtja jané t& nj&jta, pér nga natyra e shkeljes s& pretenduar jané t€ nj€jta, paraqités i t&
gjitha ankesave &shté subjekti politik Lévizja Vetévendosje, dhe po ashtu t& njgjtat jang
paragitur kundér subjektit t& nj&jté politik, Lista Serbe, prandaj Paneli, bazuar n&€ nenin 8
paragrafi 3 t& Rregullave dhe Procedurave Nr.02/2015, t& PZAP-it, n& t& cilén pércaktohet se:
“Me géllim té lehtésimit té shqyrtimit t¢ ankesave kryesuesi i panelit vendimmarrés mund té
vendos ta béjé bashkimin e ankesave qé pérmbajné né vete ¢éshije té ngjashme dhe se ato
ankesa té trajtohen me njé vendim”, béri bashkimin e ankesave dhe pér t& njéjtat vendosi me
njé vendim, si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Nga shkresat e léndés shihet se subjekti politik Lista Serbe dhe aktivistét radhét e kétij
subjekti, gjaté heshtjes zgjedhore dhe dités s& votimit né rrjetin e saj social Facebook kané&
béré fushaté zgjedhore dhe kané udhézuar g& t& votohet subjekti politik Lista Serbe , dhe
disa nga kandidatét e saj, t& apostrofuar né ankes& ku me két¢ veprim ka béré thyerjen e
heshtjes zgjedhore.

Paneli, konform nenit 8 par. 5 t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, Nr. 02/2015,
ndérmori hetim lidhur me pretendimet e paraqitésit t& ankesés, dhe gjeti se t€ nj&jtat jané t&
bazuara, pér faktin se né llogarité e Facebook-ut, ashtu si¢ pretendon paraqitési i ankesés, se
né ditén e heshtjes zgjedhore jan& hasur reklama politike aktive, t& cilat promovojné
subjektin politik Lista Serbe, dhe disa kandidat nga radhét e k&tij subjekti politik, ku me
kété& veprim kané béré thyerjen ¢ heshtjes zgjedhore.

Né& raport me pretendimet e subjektit politik Lista Serbe, se pretendimet e palés ankuese se
fagja e cekur e facebook-ut nuk &shté lajmétari zyrtar i List€s Serbe, kéto pretendime
Paneli i vlerésoi si jo relevante pér vendosje né kété ¢éshtje, pér faktin se reklamimet kané
gené pér subjektin politik dhe disa kandidatéve t& kétij subjekti, i nj&jti €sht€ béré nga
pérkrahés t& késaj partije dhe si e tillé konsiderohet se &sht€¢ beré shkelje e heshtjes
zgjedhore.

Né& raport me pretendimet e subjektit politik Lista Serbe se ankesat e subjektit politik
Vetvendosje, jané t& pabazuara, kété pretendim paneli e refuzon si t& pa bazuar. N& rastin
konkret ankesat nga subjekti politik Vetvendosje jan& béré brenda dit€s s& heshtjes
zgjedhore, pérkatésisht me 14.02.2021, ditén e zgjedhjeve dhe nga verifikimi q& ka bér¢
paneli ka rezultuar q& & njéjtat postime t& paraqitura né ankes& kan& gené ende aktive né
rrjete sociale Facebook-ut — Instagram dhe nga kjo rezulton se pretendimi pér afatshméri
éshté i pa bazuar.

N& raport me pretendimet e subjektit politik Lista Serbe, se postimet q€ jang dorézuar nuk
jané pjesé e aktiviteteve parazgjedhore t& subjektit t& tyre politik dhe si subjekt nuk kan&
mundési ti kontrollojné veprimet e individéve né rrjete social, kéto pretendime Paneli, i
vler&son si t& pa bazuara. N& kété rast kemi t& b&jmé me fagen e subjektit politik q€ kan&
postime aktive gjaté datés 13 Shkurt dhe t€ nj&jtat kang qené t& sponzorizuara, daté e cila
&shté heshtje zgjedhore. Me dispozita ligjore, subjekteve politike apo kandidatéve t€ tyre iu
ndalohet t& b&jné fushaté, né njé ményré apo tjetér, andaj né kété rast sponzorizimi i




postimeve pér shfagje publike né rrjete sociale edhe pér datat 13, &shté shkelje e heshtjes
zgjedhore, prandaj ankesat e subjektit politik Vetvendosje jan€ pranuar si t€ bazuara.

Paneli, vendimin e tij e mbéshtet né déshmi t& qarta dhe bindése, konform nenit 117 par.3 €
LZP-s&, andaj nuk i mori parasysh pretendimet e paraqitésit t& pérgjigjes n& ankesg, pasi qé
nga ana e tyre nuk u ofrua ndonjé déshmi e cila argumenton pretendimet e tyre.

Andaj Paneli, duke iu referuar t& cekurave mé lart dhe né mbéshtetje t&€ dispozitave ligjore t&
LZP-sé konstaton se Lista Serbe, &shté pérgjegjés pér veprimet e tija, pasi q¢ me veprimet e
lartécekura ka shkelur nenin 36 paragrafi 1 pika b) t& LZP-s¢, q¢ pércakton veprimet €
ndaluara para procesit t& votimit ku thuhet se 24 or& para hapjes s&¢ Qendrave t&€ Votimit pér
hedhjen e votés, deri né mbylljen e tyre, subjekteve politike, mbéshtetésve ose kandidatéve t&
tyre u ndalohet bérja e fushatés né ¢farédo ményre.

Paneli, me rastin e shqiptimit t& gjobés si n& dispozitiv t& kétij vendimi, u mbéshtet n&
dispozitat e lart cituara, e né veganti duke marr parasysh rrethanat e rastit si¢ jané:

e Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj, n& procesin zgjedhor;
e Shkallén dhe peshén e shkeljes;

o Faktin se subjekti politik té& cilit i &shté shqiptuar gjoba Lista Serbe, ka marr€ pjesé
né zgjedhjet e méparshme,

e Shumén e fondeve t& marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés s&
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé fushatén zgjedhore.

Paneli, vleréson se gjoba e shqiptuar si mas€, pérve¢ aspektit t& dénimit né€ raport me
subjektin q& nuk e ka respektuar Kodin e Mirésjelljes, shérben edhe si mas€ preventive q& n&
t&¢ ardhmen subjektet politike t& p&rmbahen nga veprimet e tilla & bien ndesh me
rregullativén ligjore, q& cenojné t&€ drejtén apo liring e votimit, né ményré q& t€ sigurohet
klimé e geté dhe e pérshtatshme pér votim t& liré dhe t& pa ndikuar si bazament i nj& procesi
demokratik zgjedhor.

Nése subjekti t& cilit i &shté shqiptuar dénimi nuk e paguan t& nj&jtin brenda afatit &
pércaktuar né dispozitiv t& tij, atéheré né pajtim me nenin 120.2 t& LZP-s€, subjektit do ti
shqiptohet dénim shtesé. Ky paralajmérim pér dénim shtesg éshté pércaktuar me nenin 120.2
t& LZP, i cili pércakton: “ 120.2 Déshtimi pér té paguar dénimin apo pér tju bindur njé
urdhérese té PZAP-it brenda periudhés kohore té saktésuar né vendimin e PZAP-it, éshté njé

shkelje tjetér e kétij ligji q¢ mund té sanksionohet me dénim shtesé nga PZAP-i.”, ashtu si¢
&shté vendosur né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli mbi bazén e t& dhénave té lartcekuar né mbéshtetje t& nenit 120.1 pika c) dhe nenit
118.1 t& LZP-s&, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
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Kryesugs 1 Panellt

Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa.




